216ª feira | 15/Set/2023 - Edição nº 11494

EXTRATO DE CONTRATO N. º 075/2023 – FUNDEPAR
PROTOCOLO: 18.270.859-3. CONTRATANTE: Instituto Paranaense de
Desenvolvimento Educacional – FUNDEPAR. CONTRATADA: RICARDI
CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS LTDA - EPP, CNPJ
17.196.303/0001-24. OBJETO: a execução dos serviços de engenharia
de reparos no Colégio Estadual José de Anchieta, município de Quedas
do Iguaçu. VALOR: R$ 808.100,00 (oitocentos e oito mil e cem reais).
RECURSO: Dotação Orçamentária 4101.12362056372 –
Desenvolvimento da Educação Básica – Ensino Médio, Natureza e sub-
elemento de Despesa 3390.3916 – Manutenção e Conservação de Bens
Imóveis, Fonte – 116 - RF. DATA DA ASSINATURA: 13/09/2023.

99701/2023

IAT

EDITALDE CITAÇÃO E CONVOCAÇÃO PARADISCRIMINATÓRIA
ADMINISTRATIVA – IMÓVELCHACARÁ SÃO PEDRO – MUNICIPIO

E COMARCADE PONTALDO PARANÁ– PR
OCUPANTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTAL DO PARANÁ, por
seus Representantes Legais, confrontantes e terceiros interessados no Imóvel
denominado “JACARANDÁ”.
IMÓVEL CHÁCARA SÃO PEDRO
ÁREA: 66,0627 ha.
INTERESSADO: Prefeitura Municipal de Pontal do Paraná
CONFRONTAÇÕES
Ao Norte: Com Loteamento Canadá;
Ao Sul: Com Jardim de Leste - IAT
A Leste: Com Monções II e
A Oeste: Com Gleba 03 Jacarandá.

Inicialmente, convém registrar que a Lei Estadual nº
20.070, de 18 de dezembro de 2.019 e o Decreto 3.813 de 9 de janeiro de 2.020, que
extinguiu pela incorporação o Instituto de Terras Cartograa e Geologia do Paraná
– ITCG e o Instituto das Águas - AGUAS – PR, e a transferência das atribuições
dessas entidades à autarquia Instituto Ambiental do Paraná – IAP, de que trata a
Lei nº 10.066, de 27 de julho de 1.992, que passou a se denominar INSTITUTO
ÁGUAETERRA- IATque foi regulamentada pelo Decreto Estadual 11.977/2.022,
vinculada à Secretaria de Desenvolvimento Sustentável – SEDEST, a partir de 1º
de janeiro de 2.020

Desta forma, o INSTITUTO ÁGUA E TERRA – IAT,
através dos seusAssessoresTécnicos e daAdvogada Pública, que abaixo subscrevem
a presente, conforme designação do Senhor Diretor-Presidente do IAT, por meio da
portaria nº 366 de 15 de agosto de 2023, az saber , ao acima mencionado, que ca
designado o dia 17 de outubro de 2023, ás 14h, na PrefeituraMunicipal de Pontal do
Paraná, para audiência de instalação de trabalhos de DiscriminaçãoAdministrativa
do Imóvel DENOMINADO JACARANDÁ, noMunicípio e Comarca de Pontal do
Paraná – PR.

Ficam convocados a comparecer a pessoa acima nominada,
ou seus representantes legais, munidos dos seus documentos pessoais e da
área que ocupa sobre o Imóvel acima mencionado, caso possua, para prestar
depoimento, apresentarem títulos e documentos, podendo arrolar testemunhas,
prestar informações que digam respeito aos seus interesses, à localização e valor
estimado da área que se julguem proprietários ou ocupantes, da quantidade e
valor das benfeitorias, culturas e criações, confrontações e nome dos respectivos
confrontantes.

E por m, para que chegue ao conhecimento de todos e ninguém
possa alegar ignorância, expediu-se o presente edital que será axado e publicado
na forma da Lei. Nós, Verônica Fiorese de Lima, Silvana Katerenhuk, Paulo
AugustynczykAssessores Técnicos do IAT e Ednéia RibeiroAlckamin,Advogada
Pública, mandamos expedir e subscrevemos o presente.

Curitiba, 12 de setembro de 2023

Ednéia Ribeiro Alckamin Veronica Fiorese de Lima
Advogada Pública Assessora Ténica IAT
OAB/PR 12.346 Portaria n° 212/2023

Paulo Augustynczyk Silvana Katerenhuk
Assessor Técnico do IAT Assessora Técnica IAT
Portaria nº 212/23 Portaria nº 212/23

99497/2023

PUBLICAÇÃO DO CONTRATO
PROTOCOLO: 20.918.905-4
CONTRATO Nº: 4662/2023
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1886/2022 – LOTE 03
OBJETO: Aquisição de equipamentos de informática, para atendimento das
necessidades do Instituto Água e Terra.
VIGÊNCIA: O Contrato terá vigência de 12 (doze) meses, contados de 12/09/2023
a 11/09/2024, adstrito à vigência dos respectivos créditos orçamentários nos termos
do artigo 103 da Lei n° 15608/2007.

PARTES: INSTITUTO ÁGUAE TERRAE REI TECH LTDA
ASSINATURAS: Everton Luiz da Costa Souza e Ji Ae Jang Kim

PUBLICAÇÃO DO CONTRATO
PROTOCOLO: 20.918.905-4
CONTRATO Nº: 4665/2023
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1886/2022 – LOTE 04
OBJETO: Aquisição de equipamentos de informática, para atendimento das
necessidades do Instituto Água e Terra.
VIGÊNCIA: O Contrato terá vigência de 12 (doze) meses, contados de 12/09/2023
a 11/09/2024, adstrito à vigência dos respectivos créditos orçamentários nos termos
do artigo 103 da Lei n° 15608/2007.
PARTES: INSTITUTO ÁGUAE TERRA e SENSUS X TECNOLOGIA S.A
ASSINATURAS: Everton Luiz da Costa Souza e CharlesWilham de Souza Rocha

PUBLICAÇÃO DO CONTRATO
PROTOCOLO: 20.918.905-4
CONTRATO Nº: 4669/2023
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1886/2022 – LOTE 05
OBJETO: Aquisição de equipamentos de informática, para atendimento das
necessidades do Instituto Água e Terra.
VIGÊNCIA: O Contrato terá vigência de 12 (doze) meses, contados de 12/09/2023
a 11/09/2024, adstrito à vigência dos respectivos créditos orçamentários nos termos
do artigo 103 da Lei n° 15608/2007.
PARTES: INSTITUTO ÁGUA E TERRA E LITUÂNIA COMÉRCIO DE
MERCADORIAS EM GERAL LTDA
ASSINATURAS: Everton Luiz da Costa Souza e Rafael Pedroso

PUBLICAÇÃO DO CONTRATO
PROTOCOLO: 20.918.905-4
CONTRATO Nº: 4674/2023
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1886/2022 – LOTE 21
OBJETO: Aquisição de equipamentos de informática, para atendimento das
necessidades do Instituto Água e Terra.
VIGÊNCIA: O Contrato terá vigência de 12 (doze) meses, contados de 12/09/2023
a 11/09/2024, adstrito à vigência dos respectivos créditos orçamentários nos termos
do artigo 103 da Lei n° 15608/2007.
PARTES: INSTITUTOÁGUAETERRAELICITAMAISCOMMERCIALLTDA
ASSINATURAS: Everton Luiz da Costa Souza e Vanessa Aparecida Pelozin

99591/2023

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 09/2023

AQUISIÇÃO DE LICENÇAEATUALIZAÇÃO DE SOFTWARES
OBJETO:A presente licitação tem por objeto a aquisição de Licenças do software
Brics CADV22/V23 PRO incluindo Manutenção e suporte técnico eAtualizações
de licenças de versão existentes para a versão atualizada correspondente ao ano da
compra, incluindo Manutenção e suporte técnico.
VALOR MÁXIMO: R$ 89.150,00 (oitenta e novemil e cento e cinquenta reais)
ABERTURA: 04/10/20230 às 10:00
DISPUTADE LOTES: 04/10/2023 às 10:00
Edital: http://www.comprasparana.pr.gov.br (página principal consulta editais).
Sustema de Disputa: www.comprasnet.gov.br

99598/2023

CÓDIGO LOCALIZADOR:
653662123

Documento emitido em 15/09/2023 13:58:51.

Diário Oficial Com. Ind. e Serviços
Nº 11494 | 15/09/2023 | PÁG. 21

Para verificar a autenticidade desta página, basta informar o
Código Localizador no site do DIOE.

913

199

Inserido ao protocolo 18.270.859-3 por: Ariane Souza dos Santos em: 15/09/2023 18:15. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:

https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: 7c83fc7193eee404b2354f6fa1e1a70e.